Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0245/2022
Em, 25 de outubro de 2022

REQUER ENVIO DE EXPEDIENTE AO
EXECUTIVO MUNICIPAL A FIM DE SOLICITAR
INFORMAÇÕES ACERCA DOS LOTEAMENTOS
AUTORIZADOS NO SEGUNDO DISTRITO DE
CABO FRIO NOS EXERCÍCIOS DE 2021 E 2022.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de ofício ao Prefeito
Municipal solicitando informações acerca dos Processos Administrativos cujo objeto é a
autorização de loteamentos no Segundo Distrito de Cabo Frio nos exercícios de 2021 e
2022.

Para tanto, nos termos regimentais, necessário que o Executivo, através do órgão
competente, responda os seguintes pontos:

1) Informações relativas ao parcelamento do solo e a respectiva situação legal dos

loteamentos situados no Segundo Distrito, inclusive a disponibilização de planilha
atualizada, especificando suas localizações, áreas e fazendo-se acompanhar das cópias
das respectivas plantas, a identificação dos lotes ou propriedades;

2) Ainda com relação aos loteamentos aprovados, qual é o tipo de

empreendimento e a quantidade de unidades;

3) Outras informações pertinentes.

Sala das Sessões, em 25 de outubro de 2022.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Haja vista a importância do assunto e acreditando que o Município deve melhor
fiscalizar os empreendimentos imobiliários, visando garantir o direito social à moradia
digna e às condições de vida adequadas, bem como prevenir e desestimular a formação
de novos núcleos urbanos informais, nos termos do Art. 10 da Lei federal nº
13.465/2017 é que promovo o presente Requerimento, aguardando a manifestação por
parte do senhor Prefeito Municipal, acerca das informações solicitadas.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com